
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9857

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   31 gennaio  2017, n. 59
Regolamento Regionale 30 settembre 2014, n.18. Comunità riabilitative assistenziali psichiatriche dedi-
cate ai pazienti autori di reato ad elevata complessità assoggettati a misure di sicurezza non detentive. 
Determinazione della tariffa giornaliera e disposizioni relative all’accreditamento delle strutture.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Governo dell’Assistenza alle Persone in con-
dizioni di fragilità e confermata dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta (SGO) e dal Diri-
gente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo, riferisce quanto segue:

VISTO:
Il Piano Nazionale di Azioni per la Salute Mentale, approvato dalla Conferenza Stato-Regioni nella seduta 

del 24 gennaio 2013, che, nell’ambito delle azioni programmatiche per la tutela della salute mentale degli 
adulti, prevede che le Regioni possano definire specifici requisiti strutturali e organizzativi delle strutture ria-
bilitative psichiatriche dedicate a soggetti con disturbi psichici autori di reato ad elevata complessità.

L’ Accordo Conferenza Unificata del 13 ottobre 2011, concernente “ Integrazione agli indirizzi di carattere 
prioritario sugli interventi negli Ospedali Psichiatrici Giudiziari e nelle Case di Cura e Custodia “ che pone a 
carico delle regioni l’avvio di tutte le azioni necessarie al superamento degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari nel 
rispetto dei bisogni sanitario-assistenziali dei pazienti psichiatrici autori di reato.

La Legge 30 maggio 2014 n. 81, di conversione con modificazioni del DL 31 maggio 2014, n. 52, che, oltre a 
posticipare la chiusura degli OPG al 1° aprile 2015 ha previsto, tra l’altro, che “ il giudice dispone nei confronti 
dell’infermo di mente l’applicazione di una misura di sicurezza, anche in via provvisoria, diversa dal ricovero 
in OPG, salvo quando sono acquisiti elementi dai quali risulta che ogni altra misura diversa non è idonea ad 
assicurare cure adeguate ed a far fronte alla sua pericolosità sociale.”

PRESO ATTO CHE:
Per i pazienti autori di reato ad elevata complessità, assoggettati a misure di sicurezza non detentive e con 

valutazione di rischio alto o moderato di comportamenti violenti, si è provveduto, con Regolamento Regio-
nale 30 settembre 2014, n.18, ad emanare la disciplina relativa alla realizzazione, all’esercizio ed all’accredi-
tamento sul territorio regionale di Comunità Riabilitative Assistenziali Psichiatriche (CRAP) dedicate, idonee a 
garantire, nel contempo, esigenze di cura e riabilitazione oltre quelle di contenimento e controllo.

CONSIDERATO CHE:
in base al fabbisogno di CRAP dedicate ad autori di reato, definito ai sensi dell’art. 3 del R.R. 18/2014 ed 

alle richieste pervenute, la competente Sezione SGO ha rilasciato la verifica di compatibilità per n. 8 CRAP 
dedicate.

RILEVATO, INOLTRE, CHE:
spetta alle singole regioni il compito di definire le tariffe delle prestazioni riabilitative da applicare nel 

proprio ambito territoriale.

ATTESO CHE:
L’art. 2 del richiamato R.R. 18/2014 rinvia alla Giunta regionale il compito di definire la tariffa giornaliera 

della Comunità Riabilitativa Assistenziale Psichiatrica dedicata ai pazienti autori di reato ad elevata comples-
sità, nel rispetto dei criteri stabiliti dal precedente R.R. n. 11 dell’ 8 luglio 2008 e della successiva DGR n. 2325 
del 3/12/2013, concernente l’adeguamento delle tariffe delle strutture riabilitative psichiatriche residenziali 
e diurne.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179858

PER I MOTIVI INNANZI ESPOSTI,
si propone alla Giunta Regionale di approvare la tariffa di € 210,55, pro-capite e pro-die, da riconoscere 

in favore delle Comunità riabilitative assistenziali psichiatriche dedicate ai pazienti autori di reato, ad elevata 
complessità, assoggettati a misure di sicurezza non detentive, di cui al R.R. n. 18 del 30 settembre 2014 (All. 
A).

Al riguardo, si precisa che, ai sensi dell’art. 3 del predetto R.R. n. 11/2008, le spese di locazione degli immo-
bili, superiori al minimo riportato nel predetto All. A), saranno rimborsate dall’Azienda Sanitaria in cui insiste 
la struttura, previa presentazione del contratto di locazione, regolarmente registrato, sino a un massimo an-
nuale di € 33.600,00=, determinato in base alla quotazione dei fitti rilevata dal sito dell’Agenzia delle Entrate.

RITENUTO, INOLTRE CHE:
le CRAP dedicate, in quanto strutture di nuova istituzione non rientrino nel blocco degli accreditamenti 

previsto dall’art. 1, comma 796, lettera u) della L. n. 296/2006 e dall’art. 3, comma 32 della L.R. n. 40/2007 e 
s.m.i., si propone di stabilire che le suddette strutture possano accedere all’accreditamento istituzionale di cui 
alla L.R. n. 8/2004, previa acquisizione delle autorizzazioni previste e della presentazione di apposita istanza.

COPERTURA FINANZIARIA di cui al D. Lgs. N. 118/2011 e alla L. R. 28/2001 e ss. mm. e ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale, in quanto le attività rientrano nelle risorse 
indistinte del Fondo Sanitario.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del seguente atto finale in quanto rientrante pelle tipologie previste ,dall’art. 4-comma 4, lettera f) della L.R. 
n.7/97

LA GIUNTA

·	udita la relazione e la conseguente proposta resa dal Presidente proponente;

·	viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai Funzionari, dalla Dirigente del Servizio 
Governo dell’Assistenza alle Persone in condizioni di fragilità, dal Dirigente della Sezione Strategie e Gover-
no dell’Offerta e dal Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanze e Controllo;

·	a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per le motivazioni innanzi esposte che qui si intendono integralmente riportate:

Di approvare la tariffa, pro-capite e pro-die pari a € 210,55=, da riconoscere in favore delle Comunità ria-
bilitative assistenziali psichiatriche dedicate ai pazienti autori di reato, ad elevata complessità, assoggettati a 
misure di sicurezza non detentive, di cui al R.R. n. 18 del 30 settembre 2014 (All. A).

Di stabilire, altresì, che, ai sensi dell’art. 3 del R.R. n. 11/2008, le spese di locazione degli immobili, superio-
ri al minimo riportato nel predetto All. A), saranno rimborsate dall’Azienda Sanitaria in cui insiste la struttura, 
previa presentazione del contratto di locazione, regolarmente registrato, sino a un massimo annuale di € 
33.600,00=, determinato in base alla quotazione dei fitti rilevata dal sito dell’Agenzia delle Entrate.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9859

Di disporre che le CRAP dedicate, in quanto strutture di nuova istituzione non rientrino nel blocco degli ac-
creditamenti previsto dall’art. 1, comma 796, lettera u) della L. n. 296/2006 e dall’art. 3, comma 32 della L.R. 
n. 40/2007 e s.m.i., e pertanto, le suddette strutture possono accedere all’accreditamento istituzionale di cui 
alla L.R. n. 8/2004, previa acquisizione delle autorizzazioni previste e della presentazione di apposita istanza.

Di dare mandato al Dirigente della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta di provvedere ai successivi 
adempimenti;

Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179860



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9861


	DEL59



